2

	[image: image1.jpg]

       UBND TỈNH ĐỒNG NAI

              SỞ XÂY DỰNG

Số:          /TTr-SXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
       Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định Tổ chức giao thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định Tổ chức giao thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đường bộ số 35/2024/QH15;

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Văn bản số 12082/UBND-KTN ngày 17/12/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tham mưu thay thế Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành quy định về tổ chức giao thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Cơ sở thực tiễn

Hiện do nhiều quy định pháp lý thay đổi như Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024,..; việc sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp; địa giới hành chính sáp nhập tỉnh đã thay đổi; một số khoản, Điều trong Quyết định số 3039/QĐ-UBND chưa cụ thể nên hiện nay dẫn đến việc tổ chức giao thông theo Quyết định số 3039/QĐ- UBND có một số vướng mắc, chưa phù hợp trong quá trình thực hiện. Đồng thời căn cứ theo quy định tại khoản 2, khoản 5 Điều 25 Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024; khoản 2 Điều 24 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ, cần phải quy định tổ chức giao thông để phù hợp quy định hiện hành.
Từ những cơ sở trên, việc ban hành Quyết định Tổ chức giao thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thay thế thay thế Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành quy định về tổ chức giao thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết, phù hợp.

II. Mục đích ban hành, quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định
1. Mục đích ban hành văn bản.

Cụ thể hóa và triển khai thống nhất các quy định của pháp luật về đường bộ và trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, bảo đảm phù hợp với các Luật và Nghị định mới được ban hành.
Phân định thẩm quyền và trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương trong việc tổ chức, quản lý và điều hành giao thông trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý, tránh chồng chéo, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước.

Đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh, kịp thời điều chỉnh các quy định tổ chức giao thông cho phù hợp với tình hình giao thông hiện nay, góp phần giảm ùn tắc, tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

- Bảo đảm phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và quy định của pháp luật hiện hành;

- Đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật;

- Đảm bảo tính thực tiễn và khả thi cao;

- Tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với trách nhiệm;

- Đảm bảo công khai, minh bạch và có sự tham gia của các đối tượng chịu tác động;

- Bảo đảm hiệu quả quản lý nhà nước và phát huy nguồn lực xã hội.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 12082/UBND-KTN ngày 17/12/2025 về việc tham mưu thay thế Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành quy định về tổ chức giao thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Quá trình triển khai, Sở Xây dựng đã chủ trì soạn thảo Dự thảo Quyết định và gửi lấy ý kiến các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan và đã tiếp thu ý kiến đóng góp, đồng thời được Sở Tư pháp thẩm định tại Văn bản số   /BC-STP ngày    /    /2026.
Đối với ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số     /BC-STP, Sở Xây dựng đã tiếp thu toàn bộ và đã chỉnh sửa hoàn thiện dự thảo Quyết định theo quy định.
IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
Dự thảo Quyết định Tổ chức giao thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được xây dựng dưới dạng Quyết định do UBND tỉnh quy định trực tiếp, được trình bày bố cục thành 09 Điều, với nội dung như sau:
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

- Điều 2. Đối tượng áp dụng.

- Điều 3. Giải thích từ ngữ.

- Điều 4. Nguyên tắc chung.

- Điều 5. Phân cấp thẩm quyền tổ chức giao thông đối với các tuyến đường bộ trên địa bàn tỉnh.

- Điều 6. Tổ chức giao thông trên các tuyến đường.

- Điều 7. Quy định phạm vi hoạt động của phương tiện giao thông cơ giới.

- Điều 8. Trách nhiệm của các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Điều 9. Điều khoản thi hành.

V. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành văn bản và thời gian trình ban hành văn bản

1. Dự kiến nguồn lực bảo đảm thi hành văn bản
Việc tổ chức thi hành văn bản dự kiến không làm phát sinh tăng biên chế; các nhiệm vụ liên quan được thực hiện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị hiện có. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách thường xuyên của các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

2. Điều kiện bảo đảm thi hành

Để triển khai hiệu quả văn bản sau khi ban hành, Sở Xây dựng sẽ thực Thông cáo báo chí Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn tỉnh theo quy định.

3. Thời gian dự kiến trình và ban hành văn bản: Tháng 2/2026.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Tổ chức giao thông trên các tuyến đường, Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định

(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; (2) Báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến của các đơn vị có liên quan; (3) Văn bản số    /BC-STP ngày .../.../2026 của Sở Tư pháp về Báo cáo thẩm định; (4) Các tài liệu pháp lý liên quan)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư Pháp;
- Ban Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, QLKC&ATGT;

Nam/D/2026

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Não Thiên Anh Minh

Địa chỉ: Số 38, đường Phan Chu Trinh, P. Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Tel: (0251) 3846283 – Fax: (0251) 3847795